Non eſt hic omittendum, quod de eadem per Zoſimum Pelagianorum damnatione ſcribit Marius Mercator in Commonitorio ad Theodoſium Imperatorem, cùm iidem Hæretici Principis patrocinium implorarent. *Atque ob hoc, inquit de Cœleſtius, à prædicto Zoſimo Epiſcopo ſcriptis ampliffimis, vel longiffimis prædamnatus eſt, in quibus & ipſa capitula, de quibus accuſatus fuerat, continentur, & omniſcauſa cum eodem Cœleſtius ſupraſcripto, quæ de Pelagio Magiſtro ejuſ praviore videretur eſſe, narratur, quorum ſcriptorum & nos hic habemus exemplaria, & ad Orientales Eccleſias, Egypti Diœceſim, & Conſtantinopolim, & Theſſalonicam, & Hieroſolymam ſimilia, eademque ſcripta ad Epiſcopos tranſmiſſa ſuggerimus.* Undè Genadius ſuperius cap. 11. laudatus rectè de Innocentii Papæ contra Pelagianos decreto ait, quòd illud Zoſimus latius promulgavit; Nam ille ad Africanos tantum illud tranſmiſit, hic verò ad Cyrillum Alexandrinum, Atticum C. P., Rufum Theſſalonicenſem, Praylum Hieroſolymitanum, itemque ad Alexandrum Antiochenum, qui Orientalium Eccleſiarum Primas erat. Colligitur etiam ex eodem Mercatore, ſeptem illa capita, de quibus Cœleſtius Carthagine coram Aurelio accuſatus fuerat, eidem Romæ à Zoſimo objecta, eorumque damnationem encyclicis literis inſertam, quæ licet interierint, ex damnatis tamen capitulis integra ferè earundem ſententia procul dubio deducitur. Hæc inſuper de eadem Zoſimi encyclicâ idem Marius Mercator ibidem ſcribit:

Et illa beate memorie Zosimi Epistola, quæ tractoria dicitur, quæ Coelestinus, Pelagiusque damnati sunt, quæ & Constantinopolim, & per totum Orbem missa subscriptionibus Sanctorum Patrum est roborata; Cui Julianus, & reliqui complices ejus subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum Imperialibus, sed & Sacerdotibus statutis depositi, atque exautorati ex omni Italiâ deturbati sunt, ex quibus plurimi respicientes, & à prædicto errore correcti regressi sunt supplices ad Sedem Apostolicam, & suscepti suas Ecclesias receperunt. Fuisse verò octodecim in Italiâ Episcopos, qui Zosimi encyclicam subscribere recularunt, ex inferiùs dicendis constabit, nam totidem pro Pelagianis ad Rufum Thesalonicensem scripsere, quorum tamen major pars duce Turbantio ad meliorem frugem reversa amissam dignitatem recepit, Juliano, Floro, Oronio, Fabio, ac Præsidio obstinate in hæresi perdurantibus, ut lib. 2. cap. 3. dicemus.

CAPUT XV.

Augustinus missis Hierosolymam libris Pelagii infidias detegit. Pergit jubente Zosimo in Mauritaniam. Disputat Casarca cum Emerito Donatistarum Episcopo. Hipponem reversus Romam ad Sixtum contra Pelagianos, dein ad Valerium Comitem contra eosdem scribit.

Interea Pelagius Romani iudicii exitum in Palæstinâ opperiebatur, ubi Albinæ, Piniani, ejusque uxoris Melaniæ lenioris alterius neptis familiaritate gaudebat; Hi quidem nobilissimi Romanorum tanti quondam census fuerant, ut auctor vitæ Sanctæ Melaniæ apud Surium die 31. Decembris hæc scripserit: Neque enim ullus alius, excepto Imperatore, de divitiis cum eis contendisset; At illi ditissimo patrimonio in pauperes omni serè ex parte erogato, atque monasteriis construendis impenso in Africam primum, dein in Palæstinam se receperant. Cum illidem ad eam necessitudinem fovebat Augustinus, ut illorum visendorum causâ vel maria sibi volatu pertranscunda esse affirmaret in Epist. 127. ad eosdem. Igitur hi, cum Pelagii veteris familiæ & nobilissimæ, & ditissimæ clientis vicem dolerent, quod passim tamquam hæreticus traducebatur, hominem conveniunt, rogantque, ut quæcunque contra ipsum jactantur, scripto damnet, gratiam Dei, ac peccatum originale fateatur, quæ ab ipso negari fama erat. Pelagius plusquam Punicâ fallendi arte usus de gratiâ quidem hæc respondit: *Anathema, qui sentit, vel dicit gratiam Dei, quæ Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas, aut per singula momenta, sed etiam per singulos actus nostros non esse necessariam*: ex Augustino lib. de Gratiâ Christi cap. 2. At de peccato originali ex simbolo, cujus exemplum Romam miserat, hæc reposuit: *iisdem Sacramenti verbis debere baptizari infantes, quibus & majores*. Latè igitur nobiles illi conjuges citissimas ad Augustinum literas dedere, quibus catholicas, ut rebantur, Pelagii sententias significarunt, eas verò Sanctus Doctor Carthagine accepit, duosque è vestigio libros elucubravit, priorem de Gratiâ Christi, posteriorem de Peccato originali inscripsit, in quorum præfatione hæc habet: *Festinant enim perlatore inter occupationes nostras multò apud Carthaginem, quàm ubicunque alibi densiores, quantum Deus donare dignatus est,*

ut potuimus, ista dilayimus: ex quibus laudati libri Carthagine scripti declarantur. Alloquens verò amicos eosdem ait: *Dilecti à Deo Albine, Piniane, ac Melania*. Baronius ad annum 409. pag. 281. pro Albino Albinam substituendam arbitratr (erat Albina Piniani socrus) anno 419. idem repetit addens: *Nisi præter Albinam matrem fuerit illic Albinus filius*: Sed eâ ætate femine masculinâ nominis inflexione à viris doctis nominabantur; ita Paulæ filia non Eustochia, sed Eustochium dicebatur, Sanctus Paulinus Epist. apud Augustinum 249. Melaniam Melanium nuncupavit, & Hieronymus Epist. 79. ait: *Albinus, Pinianus, Melania salutant vos*; Alibi Augustinus Epist. 124. & 125. Albinam dixit. Hæc adnotavi, ne quis cum Baronio Albinum filium Melaniæ fratrem sine teste supponeret. Cæterum Sanctus Doctor in lib. 1. de Gratiâ Christi demonstrat, Pelagium nomine tenus Christi gratiam adstruere, neque illam à libero arbitrio, lege, doctrinâ Evangelicâ, aut exemplo Christi distinguere, solam possibilitatem eadem juxtâ hæreticum adjuvari, non verò reapse virtutum actus donari; dari illam ex meritis, & ad hoc ut facilius tantum pravis suggestionibus resistamus; varia deinde testimonia, quæ ex editis abs se libellis Pelagius in gratiâ commendationem producit, Sanctus Doctor ventilat, quantumque fraudis singulis inquit, exponit; manifestissimis denique prodivinæ gratiæ assertionem Ambrosii pronuntiatis opus concludit. Hic tamen eorum sententia castiganda est, qui putant Pelagium veram gratiam agnovisse, quæ speciale quoddam auxilium esset humanæ voluntati cœlitus donatum, intusque eandem moveas, sed inde errasse, quod ad facilius operandum gratiam illam necessariam tantum esse voluerit; Etenim Pelagius sentiebat, eas esse liberi arbitrii vires, ut se solo quantumcunque virtutum actus posset licet difficulter elicere, idem verò divinæ legis, ac doctrinæ Evangelicæ instructione suffultum easdem sibi virtutes facilius comparare posse autumabat; horum luculentissimus testis venit Augustinus in hoc libro de Gratiâ Christi, in quo cap. 40. hæc scribit: *In quibus ejus verbis certè manifestum est, ita eum velle, nos adjuvari gratiâ Spiritus Sancti, non quia sine illo etiam per solam naturæ possibilitatem non possumus resistere tentatori, sed ut facilius resistimus. Quod tamen qualecunque, & quantumcunque adiutorium, eum credibile est, in hoc constituere, quod nobis additur scientiâ, revelante Spiritu per doctrinam, quam vel non possumus, vel difficile habere possumus per naturam*. En gratia Pelagiana, quæ facilius nobis ad virtutes via sternitur, nempe scientiâ, & doctrinâ, non verò interna quædam motio singulari Dei providentiâ nobis impressa. Non ergo Pelagius veram gratiam unquam agnovit, sed fucato gratiæ vocabulo conatus est, invidiam frangere, & piorum offensionem declinare. In altero libro de Peccato originali tradit, Cœlestium tunc Carthagine, tunc Romæ palam originalem culpam negasse, & utrobique ob illud dogma damnatum, idem & Pelagium docere, licet verbis aliud dicere videatur, vitiatam nasci hominum naturam, nec sanari lege Moysis, vel exemplo Christi, sed solâ gratiâ, & fide à Deo homini infusis; bonas esse nuptias, malam autem libidinem, sine quâ nuptiarum bonum, nempe filiorum generatio, haberi non potest. Hæc duo ad Pinianum volumina damnatis à Zosimo Pelagianis scripta abs se fuisse testatur Sanctus Doctor lib. 2. Retract. cap. 50. Hinc rejicitur Vossius lib. 1. Histor. Pelag. cap. 13. scribens, hosce libros editos

editos fuisse ex Synodi Carthaginensis, scilicet sub Innocentio anno 416. postulato, quemadmodum liquet ex Epist. 110. nam compositi sunt libri illi Carthagine anno 418. scripta verò laudata in Epist. 110. fuere gesta Synodalia Hippone elucubrata, ut ex memoratâ Epistolâ apertè deducitur, sed de his c. 10. abundè diximus.

Augustinus id temporis agebat Numidarum Legatum; etenim cùm Synodus Kal. Maii cogi cœpisset, nec ob plurimas Ecclesiarum Africæ causas ibidem discutiendas brevi solvi posset, ne tot Episcopi molestiores Carthagine moras pati cogerentur, ex singulis provinciis terni Patres selecti fuerunt, qui cæteris domum reversis quælibet Ecclesiastica negotia plenâ auctoritate discuterent. Pro Numidis legatione fungebantur Alipius Tagastensis, Augustinus Hipponensis, ac Restitutus. Interim Zosimi literæ superveniunt, quibus Augustinus, & Alipius Cæsaream Mauritaniam ad nonnulla expedienda destinantur: Ex Epist. 157. Cùm illuc Sanctus Doctor pervenisset, disputationem publicam habuit cum Emerito Donatistarum Cæsarensis Urbis Episcopo, præsentibus Deuterio Metropolitâ Catholico Cæsarensi, Alipio, Possidio, aliisque Episcopis, universo Clero, ac frequentissimâ plebe; exitum describit Augustinus lib. 2. contrâ Gaudentium cap. 6. *Affuit maxima multitudo, nihil pro sua, seu pro vestra defensione dicere potuit, communicare noluit, dilatus perseveravit, convictus obmutuit, illasus abscessit.* Gesta verò à publicis Notariis excepta sunt, quorum hocce initium legitur: *Gloriosissimis Imp. Honorio XII. & Theodosio VIII. Coss. Duodecimo Kal. Octobris Cæsariæ in Ecclesiâ majori &c.* Erat in eâ urbe vetus quidè, sed crudelis consuetudo; solemnî congressu statis diebus singulis annis cives duas in partes divisi lapidibus se obruebant, quam plusquam civilem pugnam *câternam* nominabant; Eam tamen consuetudinem ab Avis per longam annorum seriem traditam suis declamationibus Augustinus tandem antiquavit, dùm ibidè hoc anno moras neceret. Ex lib. 4. de Doctr. Christ. cap. 24.

Cùm Augustinus Cæsareæ variis occupationibus detineretur, Renatus Monachus ipsius familiaris Epistolam ab Optato Episcopo, qui ipsum de animæ Origine consulebat, accepit, quam cùm Augustino legendam tradidisset, accidit, ut Mureses Episcopus Optati necessarius eò adveniret, qui de eodem argumento ab hoc ipso ad se missas fuisse literas Augustino significavit, Sanctum Doctorem simul consulens, roganque, ut ipsemet quid sentiendum foret, vel sibi eoram, vel Optato per literas exponeret; quod etiam cùm Renatus urgeret, Augustinus eruditam ad Optatum Epistolam misit, in quâ apertè fatetur, dubium jam indè à pluribus annis se esse de animæ origine, num crearetur immediatè à Deo, vel per traducem à parentibus in filios derivaret, de quâ re nihil ex Scripturis certi colligi posse ostendit; scripsisse se eâ de re ad Hieronymum, à quo nondum responsonem acceperat, quodlibet tamen asserat, adstruendum esse peccatum originale, quod contrâ Pelagium, ac Cœlestium Ecclesia Romana credendum esse decrevit, mittere verò se exempla recentium literarum, sive quæ speciatim ad Africanos, sive quæ universim ad omnes Episcopos de memoratâ Sede manarunt, statimque subdit damnatam illis in literis Pelagii argumentationem, quâ ex animarum creatione tolli originis peccatum contendebat, recitans etiam fragmentum Epistolæ Zosimi, quæ intercedit. Duas alias Epistolâ Augustini de eodem argumento ad Optatum datas citat Sanctus Fulgentius lib. 3. de Ver. Præd. & Grat.

versus finem, quæ tamen interiere, illa verò ponitur inter Epistolâ Augustinianâ Tomo 2. num. 157.

Rebus Cæsareæ expeditis Augustinus Hipponem rediit, ibique plures ad se transmissas literas accepit, has inter erant duæ Valerii Comitis, simulque Epistola satis proluxa Sixti Presbyteri Romani, qui Cœlestino Papæ postea successit, detulerat eas Firmus Presbyter, atque absente Augustino literis Hippone relictis, aliò diverterat ex Epist. 105. initio. Hic Firmus Paulæ, ejusque filia Eustochii amicus anno 414. *ob rem earum Ravennam, & indè in Africam, Siciliamque directus, ut scribit Hieronymus Epist. 30. apud Augustinum, dum Ravennæ moraretur, Valerii Comitis intimâ familiaritate usus fuerat; erat ille Honorii Imperatoris Dux, ad quem etiam aliquoties scripserat Augustinus, sed nullum ab eo responsum tulerat, illius tamen hoc anno tres literas accepit, unam per Vindemialem Episcopum, & per Firmum, uti diximus, duas ex initio lib. 1. de Nuptiis, & Conpiscent.* Cùm verò Pelagiani à Zosimo Romæ damnati sunt, Firmus aderat Romæ, undè Augustinus eundem ad Sixtum scribens vocat *non solum adpescorem scriptorum tuorum, verum etiam narratorem, testemque factorum*: Epist. 105. Sixtus cùm falsis Pelagianorum rumoribus, qui illum sectæ Patronum publicabant, malè se in Africâ audire intelligeret, breves ad Aurelium literas miserat, quæ talem à se notam excuteret, paulò verò post proficiscenti in Africam Firmo Epistolam ad Augustinum, & Alipium dedit, quam cùm Augustinus ingenti lætitiâ perflatus legisset, eandem cum breviori responso ad Alipium per Albinum Acoluthum legendam transmisit: Verùm remeante ex Africâ in Italiam Firmo prolixior ad eundem Sixtum Epistolam Augustinus perscripsit, in quâ universæ Catholicæ doctrinæ contrâ Pelagianos assertæ compendium posuit. Ostendit ex eadem mãsâ originali peccato infectâ alios misericorditer liberari, aliis justè in eadem perditionis mãsâ relictis; Pelagianos conclamantium piorum vocibus pressos gratiæ auxilium jam tandem fateri, sed ex humanis meritis illud suspendere, ad gratiam nulla merita supponi, quoniam meritis impij non gratia, sed pœna debetur. Pelagianos gratiam sine meritis datam perperam contendere esse humanam naturam; Fidem sine ullis meritis à Deo homini donari, idque pluribus Sacrarum literarum testimoniis comprobati Orationem ipsam inter gratiæ munera computandam; Nullam peccatoribus adversus judicia Dei inscrutabilia excusationem suppeterè, nam si excusatio illa justa esset, non indè jam gratia, sed justitia liberaret; Qui Deum in gratuita gratiæ largitione personarum acceptorem objiciunt, in parvulis omnes argumentationis vires perdere, quorum tam plurimi sine meritis salvantur: Jacob sine meritis à Deo electum, Esau ob peccati demeritum reprobatum; Non damnari parvulos ob peccata, quæ si viverent, perpetrarent, cùm non commissorum delictorum minime sit ultor Deus; Originalis peccati per fideles genitores transfusionem exemplo oleæ, & oleastri explicari, illudque ex Ecclesiæ caremoniis in exsufflandis, & exorcizandis infantibus in baptismo evidenter convinci. Hæc Epistola 105. ad Sixtum, ita enim numeratur inter Augustinianâs, non modò ultimo idu Pelagianos consecit, sed & Semipelagianos, antequam orientur, suffocavit, dum initium fidei ex meritis, & infantium nunquam futura merita, vel demerita irrisit, atque electionem Dei prædestinantis omnia humana merita præcedere asseruit, unde factum est, ut huic Epistolæ Semipelagiani postea exorti accerrimè contradixerint, teste Augustino Lib. de Dono perf. cap. 21. Vim autem occupationibus suis interrumpendis longioris Epistolæ distandæ gratiâ se fecisse Sanctus Doctor testatur, non solum, ut virum eruditum, &

magni apud Romanos nominis in sententiâ confirmaret, sed quia probe sciebat, eandem Epistolam Romæ ab univertis legendam fore, atque exscribendam.

At cum Augustinus intelligeret, nonnullos apud Valerium Comitem sibi imponere, quod nuptias damnaret, asserendo originale peccatum, librum priorem de Nuptiis, & Concupiscentiâ ad Valerium eundem transmisit, quem vel hoc anno ferè exeunte, cum Cæsareâ Hipponem rediit, vel initio sequentis elucubratum fuisse non dubito: Docet in eo volumine, bonas esse nuptias, malam verò concupiscentiam, quâ benè utuntur nuptiæ, originis reatum tolli per baptismum, cum quo omnis homo nascitur subditus Diabolo: Hominem factum à Creatore, captivatum à deceptore, indigum Redemptoris; filios ob originalem maculam nasci peccatores à mundis, & sanctis parentibus, idque exemplo oleæ, & oleastri satis congruè explicari; nullum in paradiso fuisse nuptiarum pudorem, qui post peccatum ex effræniibus concupiscentiæ motibus nobis inest, esseque eandem concupiscentiam vehiculum originalis peccati, ejusque reatum dimitti in baptismo; egregio verò Sancti Ambrosii Mediolanensis à Pelagio eximie laudati testimonio opus concludit. Erat Valerius Comes Augustini studiosus, ejusque libros libenter evolvebat: *Nam & hoc*, inquit Augustinus in Proœmio, *comperi, quod inter tuas multas, magnasque curas, facile, ac libenter legas, nostrisque opusculis, etiam, quæ ad alios conscripsimus, si quæ in manus tuas venire potuerunt, admodum delesteris; & in fine libri ejusdem studium commendans, intelligere se dicit, quod tam libenter legas, ut etiam nocturnas aliquas horas lectioni vigilantè impendas.* Ex quibus calumnia Juliani evanescit, qui Augustino postea vitio vertit, quod libros viro militari nuncuparet; Valerius enim & literis, & armis simul vacabat, quod & disceret facienda, & faceret discenda, quæ summa virorum laus est. Libeat autem hic insinuare, quantum abhorreret modesti vir ingenii Augustinus à dedicandis libris Nobilibus, ac Principibus viris; Hæc enim ibidem cap. 2. scribit: *Mibi nunquam placuit, cuiquam illustri viro, & tantâ, quantâ es ipse, sublimitate conspicuo, præsertim non ociosâ dignitate jam fruente, sed adhuc actibus publicis, eisdemque militaribus occupato aliquid meorum opusculorum legendum non à me petenti, non tam diligenter, quam impudenter impingere.* Inter causas autem, cur eidem Comiti opus præfens inscripserit, hanc secundo loco posuit: *Quia prophanis, ait, istis novitatibus, quibus hic disputando resistimus, tu potestate curando, & instando efficaciter restitisti.* Hunc librum ad Valerium post damnationem Pelagii, Cælestiique conscripsi, inquit Augustinus lib. 1. ad Bonif. cap. 5. Julianus, sociique hunc nobilissimum virum plusquam Vatiniano odio persequabantur, etenim ipsam Imperatorem Honorium contra Pelagianos semper excitans pravis eorum conatibus obviâ ibat. Fuit hic Valerius magnâ apud Principem in æstimatione. Anno 425. erat Comes rei privatæ, ad quem datum legitur rescriptum lib. 10. Cod. Theod. L. 32. de *perit. & ultrò datis.* Theodosio XI. & Valentiniano Cæs. Cons. Item anno 427. erat Comes sacrarum largitionum ex lib. 10. Codicis ejusdem L. 17. de *murilegulis &c.* Hierio, & Ardabure Cons. Idem etiam anno 432. gessit consulatum ordinatum; anno verò 435. erat Magister Officiorum, extat enim ibidem lib. 7. tit. 8. L. 16. de *metatis* rescriptum ad Valerium *Magistrum Officiorum, & Exconsulem* datum Theodosio XV. Cos. Undè Julianus, cum ab Au-

gustino nuncupatos Valerio libros mille distentis impeteret, Valerium Patronum tantum Augustini nuncupavit, & libro 1. Operis Imperfecti cap. 17. eundem *militiæ sudoribus occupatum* dixit, viri enim potentiam reveritus ab omni convicio abstinuit.

CAPUT XVI.

Moritur Zosimus, inde schisma inter Eulalium, & Bonifacium constat. Placidia soror Honorii ad Augustinum scribit. Quid de schismate Pelagiani publicarent. De legatione Alipii ad Imperatorem contra Pelagianos Baronii, Fanseni, ac Scriptorum Augustinensium chronologia non probata. Edictum Honorii contra Pelagii, ac Cælestii defensores, itemque literæ Aurelii Primatis Carthagenensis contra eosdem.

EXeunte anno superiore 418. decesserat Zosimus Papa de divinâ gratiâ optimè meritus, nam licet initio Pelagianorum fraudibus circumventus mitius cum ipsis egerit, eorundem tamen dolis per Africanos Patres sibi patefactis, tam vehementi ictu illos prostravit, ut se se humo tollere nunquam posse à valuerint, datis enim ad totius Orbis Episcopos literis eosdem sacro anathemate percussit; idem Augustinum maximè coluit, suumque ad Cæsareensem Ecclesiam Legatum destinavit. Cæterum mortuo Zosimo periculosa tempestas Romanam Ecclesiam adorta est inter Bonifacium, & Eulalium schismate conflato. Honorius Imperator urbanis dissidiis cognitis, ne factionum Principes præsentia tumultum auferent, mandavit Symmacho Urbis Præfecto, ut utrumque Pontificem nuper electum Roma dimitteret, at ne Romani futura festa Paschalia sine Antifite peragerent, eam curam Achilleo Spoletinæ Ecclesie Episcopo demandavit, omnia interim tentans, quod dissidentes componeret; Verùm cum gravioris difficultatis id negotium cerneret, statuit Synodum plenariam apud Spoleterum cogere, quare Africanos Patres ad eandem per literas evocavit; Cardinalis Baronius eandem ex Codice Vaticano publicavit ad hunc annum 419. queis indicitur Synodus *intra diem Idum Juniarum.* Præter verò sacras divales idem Imperator privatas literas, ait Baronius, ad Aurelium Primate scripsit; ejusdem pariter exempli literas ab eodem Honorio datas ad Augustinum, ac sex alios Episcopos ex laudato codice idem testatur eadem Epistolâ ibidem recitata, in quâ hæc leguntur: *Sed quamvis sacra Domini Germani mei Augusti Principis ad Italiam Synodum evocans auctoritas non negligenda provenerit, socianda specialiter etiam Serenitatis nostræ scripta judicamus; dicitur Epistola data Tertio Kal. Aprilis Ravennæ.* Cardinalis subdit num. 24. *Quod autem ait, alias antè literas datas ad ipsos Episcopos per Germanum suum, Honorius Imperator Constantium intelligit, cui ob præclaras res gestas adversus Tyrannos sororem suam Gallam Placidiam dedit uxorem.* Labitur vir insignis, nam anno 419. Constantius non erat Imperator Augustus, ille verò, qui priores ad Africanos literas dederat, nuncupatur ibidem *Dominus meus Germanus Augustus Princeps;* anno tantum sequenti ex ipsius Baronii sententiâ Constantius dicitur esse Augustus, vel certè, ut monstrabo, anno 421. quare eo titulo illis in literis idem minimè designatur. Præterea eodem anno, eademque de re Constantius, ac Symmachus ultrò, citroque literas conscribere, quas ibidem Baronius recitat; Symma-

Anno
419.

Symmachus verò eandem ita inscribit: *Domino semper illustri, & per cuncta magnifico, meritoque sublimi, & præcelso Constantio Symmachus.* Neque semel Constantium aut Principis, aut Augulti nomine honoravit. Ex quibus obiter rejicitur sententia Panvinii conterranei mei, qui lib. I. Rom. Principum scribit, Theodosio Augusto VII. & Palladio Consil. anno nempe 416. Honorium Placidiam sororem Constantio in uxorem tradidisse, eundemque Cæsarem designasse, quæ Cuspiniani, Blondi, aliorumque sententia fuit, etenim Constantius à Symmacho Nobilissimus, Cæsarque appellatus fuisset; certè in rescripto Honorii dato anno 416. Ravennæ Kal. Martii ex *Cod. Theod. lib. 15. l. 14. de infirmandis his, quæ à tyrannis &c.* Constantius vocatur solummodo Comes, & Patricius, quin immò nuptias cum Placidia ineunte anno 417. celebravit, ut ex Olympiodoro cap. 19. ostendimus. Quare binæ illæ privatæ Epistolæ, quarum una ad Aurelium, altera ad Augustinum data fuit, scriptæ sunt citrà dubium ab ipsâ Placidia Honorii sorore, atque uxore Constantii Comitissæ, ac Patriciæ, quod poterat satis cognoscere insignis annalium Scriptor, dum illa ibidem *Germanum suum Augustum Principem* appellabat, cujus tantum erat oborto schismate Episcopos ad Synodos vocare, non verò Constantii privati adhuc viri. Ita eadem ipsa Placidia de oblitterandâ postea pseudosynodo Ephesinâ à Dioscoro Alexandrino contra Sanctum Flavianum celebratâ literas dedit ad Theodosium Imperatorem, itemque ad Eliam Pulcheriam Augustam, quæ habentur inter Epistolâs præambulares Synodi Cæthedonensis. Eo pacto corrigendus est Scriptor Sæculorum Augustinensium, qui more sibi familiari cum Baronio laudatam Epistolam ad Augustinum non Placidia, sed Honorio adscribit anno 419. itemque Ludovicus ab Angelis lib. 5. de Vita Aug. cap. 16. Eulalio urbe, uti diximus, pulsus XV. Kal. Aprilis contra Honorii decretum eandem ingressus, atque festis Paschalibus in Basilicâ Constantinianâ celebratis Imperatorem ad iracundiam excitavit, qui Tertio Nonas Aprilis decretum ad Symmachum misit, quo Eulalio ejecto Bonifacius Pontifex iussus est sedere, in quem & cleri Romani, & populi frequentiora suffragia conspirasse didicerat; cum verò Imperatoris literæ Romam VI. Idus Aprilis pervenissent, Symmachus statim Eulalio expulso, ac Bonifacio ingenti civium plausu in Sede Apostolicâ constituto finem diffidiis fecit, simulque mandatum de Synodo Spoleti habendâ per Largum Proconsulem in Africâ revocatum fuit.

Interim Pelagiani hocce Eulalii schisma ob damnatam anno superiore Pelagii, ac Cælestii doctrinam ab ultore Numine permissum publicabant, quàm sanè calumniam repellens Augustinus dixit: *Memento sanè quemadmodum de constituendo Episcopo dissensionem populi Romani insultabundus objectas; Quod abs te quæro, utrum homines suâ fecerint voluntate? Quod si neget, quomodo liberum defendis arbitrium? Si autem fateris, quomodo autem eam vocas ultionem Dei, atque à vestro dogmate exorbitas, dum putari di-vinitus vindicatum affectas? An tandem aliquando concedis, quod obstinatissimâ contentione negaveras, occulto iudicio fieri, ut in ipsis hominum voluntatibus inveniat aliquid, quod & peccatum sit, & pœna peccati? Hoc enim nisi in istâ tuâ sententiâ sapuisses, nullo modo factum hominum ultionem Dei esse dixisses. l. 6. contra Jul. c. 12.* Deinde schismatis inter Sanctum Damasum, & Ursicinum exemplo usus, cum nondum Pelagiani orti fuissent, inanem

hæretici calumniam ostendit. Pelagianos quidem contra Bonifacium Romæ stetitse scribit Baronius; Et sanè litigantibus Pastoribus Lupi ad Catholicas caulas fremebant, & Zosimi timore deposito ubique turbas dabant, quo etiam tempore Cælestium se se Urbi insinuasse arbitror, qui postea instante Bonifacio à Constantio indè expulsus fuit.

Hic annus CCCCXIX. ob famosam Alipii nostri Tagastensis ad Honorium susceptam contra Pelagianos legationem à Baronio, Jansenio, nostrisque Rivio, ac Torello celebratur. Mirum in rem planè falsam universos tantâ concordia conspirasse! Alipium ob Pelagianos præcipuè coercendos, aliaque Africanæ Ecclesiæ negotia expedienda ter ad Comitatum in Italiam venisse ostendimus, hoc enim instituto nostro plurimum congruit, cum nullus Patrum post Augustinum plus Alipio pro divinâ gratiâ adversus superbissimos hæreticos insudaverit; ille enim non modò scriptis ad doctissimos quosque literis eosdem exagitavit, verum etiam longarum navigationum incommoda devorans impias eorum machinas fregit, ut planè mirum sit, apud Pelagianarum rerum scriptores adeò tenuem de Alipio mentionem fieri, eamque non eo, quo deberet tempore, ut mox ostendo; Etenim Baronius, alique post ipsum Alipium in Italiam ad Honorium anno 419. profectum fuisse scribunt, atque sanctionem contra Pelagianos à Principe impetrasse datam V. Idus Junii, eamque secum in Africam detulisse; Certum tamen est, eotempore Alipium Carthagine Synodi causâ adfuisse, in quâ subortis gravibus diffidiis de appellationibus transmarinis, Alipius in sessione habitâ VIII. Kal. Junii sententiam dixit, idemque III. Kal. ejusdem mensis acta synodi subscripsit, ut capite sequenti latius patebit; quare certum est, eo tempore Alipium non degisse apud Ravennam, neque ab Honorio contra Pelagianos rescriptum coram impetrasse. Honorius quidem cum aliundè accepisset, quosdam Episcopos Pelagianis publicè pro sectâ loquendi facultatem in Africâ permittere, datis ad Aurelium Carthaginensem literis, severissimâ id lege prohibuit; exemplum Epistolæ è Vaticano codice magni Baronii diligentia exscriptum subijcimus.

*Imperatores Honorius, & Theodosius Augusti
Aurelio Episcopo Salutem.*

DUdum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius, & Cælestius nefandi dogmatis repertoires ab Urbe Româ veluti quædam Catholicæ veritatis contagia pellerentur, ne per ignorantiam mentes sævâ persuasionem perverterent; In quo secuta est Clementia nostra iudicium Sanctitatis tuæ, quo constat, eos ab universis justæ sententiæ examinatione esse damnatos. Sed quia obstinati criminis pertinax malum, ut constitutio geminaretur coegit, recentique quoque sanctione decrevimus, ut si quis eos in quacunque provinciarum parte latitare non nesciens, aut propellere, aut prodere distulisset, præscriptæ pœnæ velut particeps subjaceret. Præcipuè tamen ad quorundam Episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravas eorum disputationes vel tacito consensu adstruunt, vel publicâ oppugnatione non destruant: Pater carissime, atque amantissime sanctitatis tuæ auctoritatem cavere conveniet, quatenus in abolitione præpostera hæresis omnium devotio Christiana consentiat. Religio itaque tua com-petentibus scriptis universos faciat admoneri sci-

"tuos definitione testimonii tui hanc tibi definitio-
 "nem esse præscriptam, ut quicumque damnationi su-
 "prà memoratorum, quò pateat mens pura, subscri-
 "bere impiâ obstinatione neglexerint, Episcopatus
 "amissione multati interdictâ in perpetuum expulsi
 "civitatis communione priventur. Nam cum ipsi
 "nos juxtâ Synodum Nicænam confessione sincerâ
 "conditorem rerum omnium Deum, imperique nos-
 "tri veneremur auctorem, non patietur sanctitas tua
 "sectæ detestabilis homines in injuriam religionis
 "nova, & inusitata meditantes secretis tractatibus oc-
 "cultare sacrilegium publicâ semel auctoritate dam-
 "natum; Una enim, eademque culpa est eorum, qui
 "aut dissimulando conniventiam, aut non damnando
 "favorem noxium præstiterint. *Et aliâ manu.* Di-
 "vinitas te per multos annos fervet incolumem Pater
 "carissime, atque amantissime. Data V. Idus Ju-
 "nias Ravennæ Monaxio, & Plintâ Confl.

Ejusdem exempli literas ab Honorio ad Augusti-
 num scriptas testatur Baronius, qui in eodem Codice
 hæc legit: *Eodem tenore etiam ad Sanctum Augustinum
 datum rescriptum:* Ad annum 419. pag. 445. Aurelius
 Honorii literis acceptis encyclicam ad omnes Byza-
 cenos, & Arzugitanos scripsit, quâ Imperatoris decre-
 ta eisdem significabat, illius verò exemplum subijcio.

*Dilectissimis, ac desiderabilibus fratribus, ac Con-
 sacerdotibus Donatiano primæ sedis, Januario,
 Feltei, Palatino, Primiano, Gajano, & alii
 Gajano, Januario, Victorino, & cæteris per
 tractum provincie Byzacene, & Arzugitane
 constitutis Aurelius Episcopus.*

Super Cœlestii, & Pelagii damnatione, eorum-
 que dogmatibus participem sanctam dilectionem
 vestram in plenario Concilio fuisse commemorari, di-
 lectissimi, ac desiderabiles Fratres; Sed quoniam
 pro honore Dei, in cujus manu cor Regis est consti-
 tutum, gloriosissimorum Principum Christianorum
 fidem rectam, & Catholicam custodientium accessit
 auctoritas, quam per humilitatem meam universis
 Coepiscopis meis voluit intimari: idcirco hono-
 rabilem fraternitatem vestram missis exemplaribus
 instruere festinavi, ne quid mali in aliquâ parte
 provincie ex supradictorum serpentinâ persuasione
 ab universali Ecclesiâ totius Orbis exclusâ fortasse
 subrepat; Ob hoc ergo tam necessaria constitutio
 Christianorum Principum charitatem vestram la-
 tere non debuit, & ad me ab eis datæ literæ, qua-
 rum simul exemplaribus lectis, quemadmodum sub-
 scribere unusquisque vestrum debeat, dilectio vestra
 cognoscat, sive quorum Synodalibus gestis subscrip-
 tio jam tenetur, sive qui non potuistis eidem plena-
 rio totius Africæ interesse Concilio; quò cum in
 supradictorum hæreticorum damnatione omnium
 vestrum fuerit integra subscriptio, nihil omnino
 sit, undè ullius dissimulationis, vel negligentie,
 vel occultæ forsitan pravitatis aliqua videatur me-
 rito remansisse suspicio. *Et aliâ manu:* Opto, Fra-
 tres, benè vivatis mei memores. Data Kalendis
 Augusti Carthagine Monaxio, & Plintâ Confl.

Arzugitanæ regionis mentionem facit codex Syno-
 dorum Africæ cap. 16. *Quia in Tripoli forte, & in
 Arzuge interjacere videntur barbara gentes,* & cap. 19.
*Cogitare etiam debetis fratres, qui a hoc sibi & Tripolitani,
 & Arzugitani fratres potuerunt exigere:* Ex qui-
 bus patet, minùs rectè ab Ortelio in tabulis Geogra-
 phicis, ubi Africam describit, Tripolim cum Arzu-

ge confundi. Arzugem magis, quàm Byzacium, &
 Tripolim, ad meridiem accedere disertè scribit Au-
 gustinus Epist. 48. ad Vincentium, irridens enim
 vanum illud interpretamentum, cui Donatistæ illa
 Scripturæ verba *ubi pascas, ubi cubes in meridie,* sub-
 jiciebant, quasi Deus fidem Orthodoxam apud solos
 Donatistas in meridianis Africæ regionibus degentes
 remansuram denunciasset, hæc habet: *Si enim hoc
 scripturarum loco meridies Africa intelligenda est in par-
 te Donati, quæ sub cali ferventiori plaga est, omnes vos
 Maximianistæ superabunt, quorum schisma in Byzacio,
 & in Tripoli exarsit; Sed confligant cum eis Arzuges,
 & hoc magis ad se pertinere contendant, Mauritania ta-
 men Casariensis Occidentali, quàm meridiane parti vici-
 nior, quando nec Africam se vult dici, quomodo de me-
 ridie gloriabitur?* Hæc Augustinus; Sed de Arzugita-
 nanâ provinciâ vide inferiùs lib. 2. cap. 7.

CAPUT XVII.

*Cogitur Synodus Africana, ac de appellationibus
 transmarinis agitur. Recitatur codex Conci-
 liorum Africæ, & canones contra Pelagianos
 statuti in eadem Synodo leguntur. Marius Mer-
 cator Pelagianorum hostis, ac Sancti Doctoris
 Hipponensis amicus laudatur. Buberii meta-
 chronismus castigatur. Sanctus Augustinus à
 M. Antonii de Dominis calumniâ in causâ de
 appellationibus vindicatur.*

Gravis hoc anno controversia Augustinum cæ-
 terosque Africanos Patres exercuit. Urbanus
 ex Hipponensi ejusdem Augustini Clero ad Siccen-
 sem Cathedram promotus Apiarium Presbyterum
 quorundam criminum reum Synodali sententiâ ex
 Siccensi Ecclesiâ amovendum curaverat, at ille ap-
 pellationem ad Zosimum interposuerat, qui statim
 Faustinum Potentiæ in Piceno Episcopum, unaque
 Philippum, & Asellum presbyteros suos è latere
 legatos in Africam destinavit, ut Apiarii causam
 retractarent; At Africani agrè ferebant, & acerbè,
 damnatos in provinciis Africæ ad transmarina judi-
 cia provocare; cum verò Apostolici legati eas ap-
 pellationes à Nicænâ Synodo approbatas assererent,
 neque id in Nicænis canonibus, qui in Africanis
 Ecclesiis servabantur, legeretur, gravissima, ac pe-
 nè diuturna contentio suborta est. Mortuo paulò
 post Zosimo ac succedente Bonifacio hoc anno 419.
 in plenariâ Synodo Africanâ de appellationibus dis-
 putatum fuit. Africani prætendebant inolitam vel
 ab ipsis Christianæ religionis apud Africam pri-
 mordiis consuetudinem, nempe ut Presbyteri, Dia-
 cono, ac Clerici inferiores in suis quique provinciis
 judicarentur ad transmarinos judices appellatione
 omnino interdictâ; hoc ipsum Baronius, cæterique
 arbitrantur, decretum fuisse in Synodo priori Mile-
 vitanâ canone XXII. at canones illos ad illam Syno-
 dum non pertinere superiùs cap. 10. ostendimus; il-
 le canon iisdem omnino verbis conditus fuit à plena-
 riâ Synodo Carthaginensi Honorio XII. & Theodo-
 sio VIII. Confl. anno superiore 418. in quâ cano-
 ne XVII. transmarinæ appellationes vetantur, quod
 decretum ob tentatam id temporis contra Africanæ
 Ecclesiæ consuetudinem ab Apiario appellationem
 emissum existimo; laudata verò consuetudo colligi-
 tur ex Augustino Epist. 162. ubi de Cœciliano Car-
 thaginensi, ac collegis Episcopis ait: *Neque enim de
 Presbyteris, aut Diaconis, aut inferioris ordinis Clericis,
 sed*

sed de collegis agebatur, qui possent aliorum collegarum iudicio, præsertim Apostolicarum Ecclesiarum, causam suam integram reservare: scripta fuit hæc Epistola ad Episcopos Donatistas, postquam ad eosdem alteram dedit, nempe 163. in hac verò scribit Augustinus, se ad Cirtensem Ecclesiam perrexisse ordinandi causâ Episcopi; Fuit hic Fortunatus anno 398. ut lib. 2. cap. 7. probabimus in Profuturi locum suffectus; quæ idè ex Augustino adduxi, ne quis fortè arbitraretur, Sanctum Doctorem in laudatâ Epistolâ 162. canonem illum 22. vulgò Milevitanum secutum, cum Epistola quadriennio ad minus istam Synodum præcesserit: Et quidè de canonibus Milevitanis video Chiffetium in eadem mecum esse sententiâ. At non modò perpetua Africæ consuetudo memoratis appellationibus obstabat, verum etiam summa prosequendi extrâ provinciam iudicii difficultas, hæc enim Africani ad Cœlestinum scripsere: *Quomodo ipsum transmarinum iudicium ratum erit, ad quod testium necessaria persona, vel propter sexus, vel propter senectutis infirmitatem, vel multis aliis intercurrentibus impedimentis, adduci non poterunt? statimque addunt: Nam ut aliqui, tanquam à tua Sanctitatis latere mittantur, nullâ invenimus Patrum Synodo constitutum.*

Baronius scribit ad annum 419. pag. 448. Africanos non uno Apiarii factò turbatos fuisse, sed & ob Cœlestii quoque appellationem, qui Carthagine damnatus ad Romanum Pontificem provocaverat. Ego duplex causarum genus distinguendum censeo, unum, quod fidei dogmata spectat, alterum, quod ad Ecclesiasticam politiam pertinet; Nunquam Africani in causis fidei appellationem ad Romanam Sedem vitam voluere, immò illam quàm liberrimè admiserunt. Cœlestius Carthagine ab Aurelio in Proconsulari provinciæ Synodo damnatus Romanum Antistitem appellavit, quo intellecto Paulinus Diaconus Carthaginensis è vestigio Romanum se contulit, quò lata contrâ Cœlestium sententia Apostolico iudicio iterum confirmaretur, neque Aurelius Primas Africæ de Cœlestii appellatione questus fuit, aut Paulino Romanum iter inhibuit, ne eo factò Afrorum jura lædere videretur; Quantum verò Africani in causis fidei Romanæ Sedi detulerint, non uno exemplo comprobatur; Cum Pelagius, ac Cœlestius Carthagine, ac Milevi in Numidiâ anno 416. damnati fuissent, scribit Augustinus Epistol. 94. ad Hilarium: *Nova quædam hæresis inimica gratiæ Christi conatur exurgere, sed nondum evidenter ab Ecclesiâ separata est.* Id temporis nondum Innocentii rescriptum Africanæ Synodi receperant, quarum scripta venerabili Papæ Innocentio directâ Sanctus Doctor laudat; at cum Innocentius ratum habuisset Africanorum decretum contrâ utrumque hæreticum publicatum, Augustinus Serm. 2. de Verb. Apost. ait: *Jam enim de hac causâ duo concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam, indè etiam rescripta venerunt; causa finita est, utinam aliquando finiatur error.* Finitam causam dixit, quòd nullus appellationi aditus pateret postremâ sententiâ à Romanâ Sede promulgatâ; at Pelagiana hæresis post Innocentii decretum evidenter ab Ecclesiâ separata est. Zosimus Epist. 4. ad Africanos scribit: *Grave fuit Lazaro, & Eroti literarum suarum pedisse quos esse? An nesciebant dilectionem vestram ad Sedem Apostolicam relaturam? Huc certò calumniæ compendio navigassent:* Ex quibus patet, in causis fidei Africanos suorum decretorum confirmationem ab Apostolicâ Sede petere consueisse. Hincmarus Rhemensium Antistes, qui sæculo nono vetera Africanorum

jura Galliis afferere volebat, appellationes quoque Ecclesiasticam tantum politiam impedire conatus fuit, ut patet ex Epistolâ 47. scriptâ nomine Caroli Calvi Imperatoris; in causis verò fidei licet Hincmarus Gotteschalcum ad Romanum tribunal provocantem in carcerem detruxit, illius tamen appellationem nusquam irritam dixit, sed malis artibus fecit. Horum omnium ratio est, quòd in causis politicis, quæ regimen Ecclesiasticum spectant, ad pleniorum eorum intelligentiam assequendam testes plurimi requiruntur, qui cum in longinqua difficulte peregrinari possint, indè prosequendæ extrâ provinciam appellationis difficultas emergit; At in causis fidei Romani Pontifices non hominum, sed sacrarum literarum testimonia consulunt, undè de quibuscunque rebus ad fidei dogmata pertinentibus, licet in provinciis per Synodos discussis, integrum iudicium Romano Pontifici reservatur.

Apiarius non lætæ fidei, sed quorundam criminum accusatus, extrâ Siccensis Ecclesiæ confinia vivere jussu Apostolicæ Sedem appellaverat, quare hoc anno VIII. Kal. Junii coram Pontificis legati in Synodo, cui omnium provinciarum Africæ legati intererant, de Apiarii causâ actitatum est. In primis lectum fuit Commonitorium Faustino, ac collegis à Zosimo traditum, in quo duo canones tanquam à Nicenâ Synodo statuti laudabantur, unus, quo Episcoporum totius Christiani Orbis ad Romanum Pontificem appellatio probabatur, alter, quo Presbyteros à diœcesano Episcopo damnatos ad finitimorum Antistitem iudicium provocare posse decernebatur. Porro his auditis Alipius Numidarum Legatus palam negavit recitatos canones in Synodo Nicenâ, cujus tum Græca, tum Latina exemplaria plurima penes Africanos erant, reperiri, quòd cum ab universis assereretur, in hanc sententiam Alipio nostro præeunte ceteri pedibus ivere, ut legati ad Antistites Alexandriæ, Antiochiæ, & Constantinopolis ad sinceriores Nicenæ Synodi codices, quos illis in Ecclesiis servari fama erat, investigandos mitterentur. Quàm verò honorificè Alipius, & Augustinus de Apostolicæ Sedis auctoritate eo in Concilio senserint, ex eorundem verbis intelligitur; etenim Legatis Romani Pontificis jura, Patribus Synodi è contrâ Africanæ Ecclesiæ perpetuam consuetudinem prætendentibus, Alipius de iis, quæ in Zosimi Commonitorio continebantur, ita censuit: *Istos tamen tantisper servaturos, ut antea dixi, donec integra exemplaria veniant, profiteamur;* Hinc Faustinus Legatus dixit: *Nec vestra Sanctitas præjudicat Ecclesiæ Romanæ, sive de hoc capitulo, sive de aliis.* Eidem sententiæ Augustinus consentiens dixit: *Et hoc nos servaturos profiteamur salvâ diligentiori inquisitione concilii Niceni.* Quare duo illi doctissimi Patres Romanæ Sedis decreta inolitæ Africanorum Ecclesiarum consuetudini re dubiâ anteposenda esse censuerunt. Ex his Scriptoris Sæculorum Augustinensium error corrigendus est, qui ad annum 419. num. 5. tradit, Augustini nomen in hac Synodo non legi, à quâ Alipium etiam absentem facit, nam cum Baronio id temporis Ravennæ eundem moratum scribit, uterque enim non modò eo in Concilio sedit, verum etiam ambo sententiam pronunciarunt, cui facer Senatus albos calculos adjecit, ut patet ex Epistolâ Synodali ad Bonifacium.

Ceterum Innocentius Presbyter Alexandriam, & Marcellus Subdiaconus Constantinopolim Oratores destinati paulò post ex Africâ in Orientem transmiserunt.

tere. Cuspinianus vir magnæ lectionis in Comment. Fast. Cassiodori ad consulatum Monaxii, & Plintæ ait: *Augustinus Epistolam scribit ad Episcopos Græcos, in cuius datis ponit hos Consules: Hæc Epistola latet; certè de Canonibus Nicænis Sanctum Doctorem scripsisse jure possumus suspicari.* Interim Pontificii Legati Apiarium Synodo conciliarant; etenim hic ob tentatam appellationem ex canone 17. Synodi anni superioris fidelium in Africâ communionem privatus fuerat, at cum patrum criminum veniam supplex petiisset, intercedente præsertim Faustino Episcopo Potentino, absolutionem impetravit hac conditione, ut in Trabacenâ Ecclesiâ procul à Siccensi territorio degeret. His verò peractis Legati cum literis Synodi Africanæ, quæ etiamnum extant, in Italiam reversi sunt, ut ex Gestis Synodi apertè colligitur, nam in Cod. Concil. Africae cap. 100. in decretis exaratis III. Kal. Julii hæc leguntur: *Die sequenti per fratres nostros Faustinum Episcopum, Philippum, & Asellum Presbyteros venerabili Fratri, & Coepiscopo nostro Bonifacio rescribemus;* in fine verò Epistolæ synodalis ad Bonifacium Legati Apostolici dicuntur *secum ferre gesta in Synodo, quæ hic adnotavi, quòd nonnulli scripsere, Legatos usque ad Pontificatum Cælestini in Africâ moras traxisse, cum tamen paulò antè mortem Zosimi illuc appulsi, octavo postea mense transacto in Italiam æstate jam incumbente redierint.*

In hac Synodo lecti sunt canones præteritorum Conciliorum, quæ tempore Aurelii Primatis in Africâ peracta sunt; in primis verò recitata est Synodus Hipponensis habitata Theodosio Aug. III. & Abundantio Concil. anno 393. quando Augustinus adhuc presbyter publicè de symbolo coràm Patribus disseruit. Hæc ergo est prima synodus sub Aurelio celebrata, undè Synodus, quæ indicta legitur Valentiniano IV. & Theodosio Concil. Carthagine perperam Aurelii nomen exhibet, ac mendosa prorsus est. Pater Lupus in quæstione quodlibeticâ de Origine Augustinensium, cum in eâ Synodo legeret Genethlium, ac Aurelium velut collegas confessui præsidentes, suspicatus est, adhuc superstiti Genethlio Primati Carthagenensi suffectum fuisse veluti coadjutorem Aurelium; sed id sine teste gratis aseritur, primaque Synodus ab Aurelio indicta appellatur Hipponensis, quæ anno 393. celebrata est. Præterea in Actis synodalibus Alipius, & Fortunatus, itemque *Valentinus prima sedis provincie Numidiæ* nominantur, cum Alipius anno tantum 394. Tagastensis Ecclesiæ regimen suscepit, Fortunatus anno 398. Cirtæ primum federit, Valentinus verò post annum 416. Numidarum Primas evaserit, quæ omnia Lib. 2. cap. 7. nobis ostendentur. Chiffletius in calce Opusculorum nostri Fulgentii Ruspensis è M.S. codicibus germana illius Concilii acta vulgavit, in quibus laudatorum proximè Patrum nomina non leguntur; Consules verò in titulo ponuntur Valentinianus IV. & Fl. Neoterius, qui magistratum gesserunt anno nostræ epochæ 390. video tamen, numeros canonum ibidem descriptorum non convenire cum iis, quos Ferrandus Diaconus Carthagenensis appellat, etenim canones VII. & IX. apud Ferrandum sunt Chiffletio IX. & XI. Sed his omissis, hoc pro comperto habeo, primam Synodum sub Aurelio Genethlii successore esse Hipponensem, quæ primo loco in recensione laudatâ Conciliorum nominata fuit.

Deindè repetita fuere decreta aliarum XVI. Synodorum usque ad annum 419. ab Aurelio celebratarum, quarum ultima relecta fuit, quæ superiori an-

no contra Pelagianos habita est; hæc autem continebat antè alios octo canones contra Pelagianos, qui iterum cum reliquis & lecti, & novâ subscriptione firmati sunt. Porro ex iis synodalibus decretis constatus est Codex ille famosus Conciliorum Africae à Dionysio Exiguo codici canonum Occidentalis Ecclesiæ insertus, & à Joanne C.P. vulgò Scholastico Græco Nomocanoni intextus, in Conventu Trullano Can. 2. ut membrum codicis canonum Orientalis Ecclesiæ approbatus, atque à Theodoro Balsamone græco, & à Justello latino etiam sermone cum notis in lucem emissus. Jacobus Usserius cap. 10. de Antiq. Eccles. Britan. pag. 293. putat, in hac plenaria Synodo quædam hoc anno 419. contra Pelagianos nominatim sancita fuisse, quòd Augustinus Epist. 47. ad Valentinum scribit: *Quod Pape Zosimo de Africano Concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius Orbis Episcopos, & quod posteriori Concilio plenario totius Africae contra ipsum errorem breviter constitutum:* ubi palam Augustinus duo plenaria Africana Concilia laudat, à quibus Pelagianos damnatos dicit; at anno tantum 418. in plenaria Synodo hæretici illi primum proscripti sunt, quare in Synodo hujus anni 419. novis contra eosdem statutis publicatis iterum damnati fuere; Ita Usserius; sed planè hallucinatur, nam Augustinus suo ordine cuncta in Pelagianâ causâ gesta recenset: in primis ibidem literas Synodales Numidarum, & Proconsularium Episcoporum ad Innocentium laudat, ejusque ad eosdem rescripta, postea Concilii Africani literas ad Zosimum, dein Pontificis encyclicam Epistolam, alterumque subsecutum in Africâ Concilium; at Concilium anno superiori contra Pelagianos celebratum fuit post acceptam Zosimi encyclicam, quòd si & hoc anno quidpiam contra Pelagianos eosdem specialiter statutum fuisset in plenaria Synodo Africanâ, ut contendit Usserius, jam à duobus plenariis Conciliis post memoratas Zosimi literas canones contra eosdem hæreticos editi fuissent, ejus oppositum ex Augustino colligitur; Quale verò Sanctus Doctor Concilium ante latum à Zosimo contra Pelagium anathema intelligat, jam satis explicuimus cap. 14.

Legatis Apostolicis Romam reversis soluta est Synodus, ac sub initium Julii mensis Augustinus Hipponem rediit. Scribit in Proemio libri de VIII. quæstionibus ad Dulcitium: *Per Pascha quippè hoc anno, quo Dominicus ejus fuit Tertio Kal. Aprilis à Carthagine mihi missas literas tuæ dilectioni accepi, post eos autem dies sanctos confestim Carthaginem sum profectus.* Hoc anno celebratum est Pascha III. Kal. Aprilis Cyclo Solis VIII. Lunæ II. lit. E. addit verò ibidem: *Post tres menses redire permisus sum.* Ineunte ergo Julio mense suis restitutus est, quindecim verò diebus componendis Hipponensium rebus insumptis, literis antè quatuor ferè menses à Dulcitio acceptis respondit. Fuerat is ab Honorio Imperatore in Marcellini locum contra Donatistas in Africam delegatus, qui cum Augustino singulari amicitia junctus esset, octo quæstiones Sancto Doctore sibi solvendas proposuit. Augustinus cum vetera sibi dubia objici animadverteret, nihil novi elucubrare statuit, sed ex editis olim abs se voluminibus responsiones ad singulas dubitationes excerptæ, eâ facti ratione reddidit: *Ut nec studio tuæ sanctitatis deessem, quod mihi est gratissimum, nec alio modo eadem dicere cogerer, quod mihi esset laboriosissimum, nec te aliquo amplius adjuvaret.* Porro in solutione tertiæ quæstionis meminit Epistolæ ad Mercatorem datæ contra Pelagianos:

In qua-

In quadam Epistolâ, inquit, quam scripsi ad filium meum nomine Mercatorem, quæ incipit: Procul dubio notissimum vobis, cum me consulisset de quibusdam quæstionibus Pelagianorum, qui negant, mortem esse peccato retributam, quatenus disputaverim, in subditis lege. Hic est celebris ille Marius Mercator Pelagianorum hostis acerrimus, cujus scripta toties in hac historiâ laudamus, qui anno 429. Constantinopolim profectus Juliani, ac aliorum Pelagianorum Exepiscoporum apud Imperatorem conatus eludit, ut Lib. 2. cap. 5. dicemus. Hæ quidem literæ Sancti Patris ad Marium Mercatorem interiere, illarum tamen meminit Possidius in Indice. Et quidem plures Epistolas scripsit Augustinus contra Pelagianos, quæ quo anno data sint, non liquet; hæc inter insigniores sunt Epist. 144. ad Anastasium, Epist. 200. ad Asselicum Episcopum Tufuritanam ex cap. 120. Collat. 1. Carthaginensis.

In eodem libro ad Dulcitium in solutione secundæ quæstionis recitatur Sancti Doctoris Enchiridion. Laurentius Romanæ Ecclesiæ Primicerius Augustini famâ permotus petiit à Sancto Doctore Enchiridion, hoc est, veluti omnium credendorum summarium quod manibus posset astringi, non quod armaria posset onerare, ex Augustino ibidem cap. 6. quod nempe contineret, quid juxta dogma Catholicum sequendum, quid ob plurimas subortas hæreses fugiendum, quid ab Orthodoxâ fide probaretur, improbareturve. Augustinus illâ occasione Pelagianam hæresim solidissimè confutavit, nam per plura capita post vigesimum quintum in eandem toto impetu invecus docet, nasci hominem originali maculâ infectum, nequè reparari amissum nitorem meritis, sed gratiâ Dei; Fidem à nobis ortum non habere, sed esse donum Dei, totum illi dandum, qui hominis voluntatem bonam & præparat adjuvandum, & adjuvat præparatam; Deum prævenire nolentem, ut velit, subsequi volentem, ne frustrâ velit, atque hæc usque ad cap. 34. indè hæresim, quam postea Nestorius docuit, latissimè insequitur, illam enim in Leporio olim damnaverat, & cum Nestoriana hæresis ex Pelagianâ ortum traxerit cap. 36. utramque sic eruditè confutat: *Hic omnino granditer, & evidenter Dei gratia commendatur; Quid enim humana natura in homine Christo meruit, ut in unitatem personæ unici filii Dei singulariter esset assumpta? Quæ bona voluntas, cujus boni propositi studium, quæ bona opera præcessere, quibus mereretur iste homo, ut una fieret persona cum Deo? Nunquid antea fuit homo, & hoc ei singulare beneficium præstitum est, ut singulariter promereretur Deum? Nempe ex quo homo esse cæpit, non aliud cæpit esse, quam Dei filius, & hoc unicus, & propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus, ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis, & caro, ita sit Christus una persona Verbum, & homo. Undè naturæ humanæ tanta gloria nullis præcedentibus meritis sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic, & sola Dei gratia fideliter, & sobriè considerantibus evidenter ostenditur.* Quo uno ictu Pelagiana hæresis, ejusque filia Nestoriana conficiuntur. Aureus planè Liber ille est, quem Sanctus Doctor in Indice librorum ab se retractatorum lib. 2. cap. 63. nominari voluit: *De Fide, Spe, & Charitate*, cujus rationem vide apud eundem cap. 3. laudati operis; Et licet Sanctus Pater Enchiridion post editos libros contra Julianum locaverit in libris Retractationum, illud tamen scriptum fuisse antè volumen VIII. Quæstionum ad Dulcitium constat,

nam, Quæstione secundâ ait: *Dixi etiam talè aliquid ad Laurentium: ibique ex cap. 109. Enchiridii sententiam longiorem exscribit, quare ultra annum 419. liber ad Laurentium minimè scriptus fuit.*

Dum hæc, ac pleraque alia in Africâ ab Augustino scribuntur, Innocentius, ac Marcellus felici navigatione usi Attico, ac Cyrillo Africanorum Antistitum postulata exposuerant, à quibus benigne excepti exemplaria canonum Nicænorum ex antiquioribus codicibus exscripta unâ cum utriusque Episcopi literis ad Africanam Synodum deferendis acceperunt, nullâque morâ interpositâ eadem maria rementis Carthaginem rediere. Hic tamen nobis corrigendus venit error, qui in literas Cyrilli ad Aurelium, Augustinum, & Collegas irrepfit, antequam ad alia gradum faciamus; Hæc ibidem leguntur: *De Paschâ verò, ut scripsistis, nunciamus vobis XVII. Kal. Majas nos futurâ indictione celebrare.* Bucherius in Comment. ad Can. Paschal. Victorii Aquitani cap. 1. & 3. scribit in melioribus Codicibus legi IX. Kal. Maii, ex quo paschali caractere colligit designari Pascha anni 444. undè pag. 96. ait: *Idem probat Cyrilli ad Synodum Carthaginensem Epistola anno Christi 443. scripta.* Hic auctor totus hospes apparet in Ecclesiasticâ Historiâ, nam anno 443. gemebat sub Genserico Vandalo Carthago, objerat antè tria lustra Aurelius, ejusque post Capreolum successor Quodvultdeus in exilium ab Ariano Rege deportatus fuerat ex Victore Vitenfi lib. 1. de Persecutione Vandalicâ; cum verò Africani literas ad Cyrillum pro impetrandis exemplaribus canonum Nicænorum anno 419. per legatum miserint, feram nimium responsum anno 443. Cyrillus reposuisset viginti quatuor annis ab acceptâ Epistolâ elapsis; quare nota illa paschalis mendosa est, erroris verò caulam paucis explicamus. Cyrillus græcè quidem scripserat, atque his planè verbis Pascha anni sequentis designarat, scribens celebrandum τῆς τρίτης ἡμέρας τῆς Φωσφῶνις ἡμέρας: nempe die tertiâ & vicesimâ mensis Aprilis, interpres verò transtulit IX. Kal. Majas puri puti Grammatici functus munere, cyclosum Ægyptiorum à Latinis diversitate minimè prænotatâ. Pharmutus apud Ægyptios quinque diebus Latinorum Aprilem antecedit; scribit Sanctus Ambrosius in Epistolâ de paschalis celebrationis ratione ad Episcopos per Æmiliam: *Primus mensis apud Ægyptios dicitur Pharmuthi, & incipit VI. Kal. Aprilis, & finitur VII. Kal. Maii; & antea, si quartadecima Luna in Dominicam inciderit, adjungendam ait hebdomadam alteram, sicut & septuagesimo sexto anno ex die imperii Diocletiani factum est; Nam tunc vigesimo octavo die Pharmuthi mensis, qui est IX. Kal. Maii Dominicam Paschæ celebravimus.* Epocha Diocletiani incepit anno 284. quare anno 360. Pascha ab Alexandrinis peractum fuit 28. Aprilis, à Latinis verò die 23. Cyclo Solis V. Lunæ XIX. lit. B. A. cum quartadecima Luna inciderit die 16. Aprilis, quæ erat Dominica. Quare dies vigesima tertia Pharmuthi apud Alexandrinos correspondebat diei decimæ octavæ Aprilis apud Latinos, eademque dies, quæ est apud nostrates XIV. Kal. Maii, est apud Ægyptios IX. Kal. Maii. Ex caractere ergo paschali laudatâ Epistolæ Sancti Cyrilli designatur Pascha anni 402. quo celebrata fuit dies resurrectionis Domini IX. Kal. Maii Alexandria, Romæ verò XIV. Kal. ejusdem mensis Cyclo Solis IX. Lunæ III. lit. D. C. Antiqui Interpretes rectè quidem juxta Latinorum cyclos Epistolam Cyrilli è græco vertentes scripserunt

tere XIV. Kal. Majas, sed ex Amanuensium imperitiâ, ac negligentia priores duæ unitates in inferiori parte connexæ VII. reddidere, quem mendosum etiam numerum Theodorus Balsamon, alique etiam Græci, & Latini omnes Conciliorum collectores huc usque secuti sunt. Hoc Pascha Sanctus Cyrillus Homiliâ octavâ designavit, in cujus calce ita fatur: *ἡ πρώτη ἡμέρα τῆς ἑβδόμης ἑπομένης ἡμέρας ἡμετέρας τῆς τετάρτης ἐστὶν ἡμέρα τῆς αὐτῆς ἑβδομῆς ἡμέρας, &c. Celebrantes verò Pascha illucescentē deinceps Dominicâ die tertiâ, & vicesimâ ejusdem mensis Aprilis.* Et hæc de Cyrilli ad Africanos Epistola, quæ scripta est antè Septembrem præsentis anni 419. nam ibidem indicitur Pascha futurâ indictione celebrandum, indictio verò III. quæ fluebat tempore Paschatis anno 420. incœperat initio Septembris anno superiori.

Cæterùm Africani ubi has à Cyrillo, itemque alias ab Attico literas unâ cùm canonibus Nicænis ex autographis exscriptis accepissent, neque in iis duo illi canones, quos uti à Nicænâ Synodo editos Apostolici Legati publicaverant, minimè legerentur, decrevere eodem iterum legatos Innocentium, & Marcellum cum delatis ex Oriente exscriptis Romam ad Bonifacium mittere; in antiquis Codicibus hæc leguntur: *Exemplaria Concilii Nicæni directa sub die VI. Kal. Decembris post consulatum gloriosissimorum Imp. Honorii XII. & Theodosii VIII. Bonifacio urbis Romæ Episcopo.* Ex quibus metachronismus Baronii patet hæc de Innocentio, & Marcello Legatis Africanis scribentis ad annum 419. pag. 450. *Antequam legati redirent, contigit, Bonifacium mori, & in ejus locum sufficere Cælestinum:* Etenim hoc ipso anno Carthaginem redire, & antè Decembrem Romanâ legatione perfungi jussi sunt, cur enim legati anno 419. ex Africâ profecti pleno quadriennio Alexandria, & Constantinopoli usquè ad annum 423. quò VIII. Kal. Novembris Bonifacius decessit, morati fuissent? Sed & hoc ipsum testatur in literis ad Cælestinum Synodus Africana: *In Conciliis, inquit, verioribus, quæ accipiuntur Nicæna, à Sancto Cyrillo Coepiscopo nostro Alexandrina Ecclesiæ, & à venerabili Attico C. P. Antistite ex authentico missis, quæ etiam ante hoc per Innocentium presbyterum, & Marcellum subdiaconum, per quos ad nos ab eis directæ sunt, venerabilis memoria Bonifacio Episcopo Prædecessori vestro à nobis transmissa sunt.* In eam verò opinionem vir insignis descendit, quòd legens proximè recitatam ad Cælestinum Epistolam, vidit adhuc sub Cælestino in causâ Apiarii, Faustinum legatum degisse Carthagine, undè ejusdem causæ cognitionem usquè ad Cælestini pontificatum protractam existimavit. Sed bis Faustinus in ejusdem Apiarii causâ Legatus in Africam venit, primò quidem anno 418. sub finem pontificatus Zosimi, ac paucos menses Carthagine moratus, cùm Apiarium Episcopis Africanis conciliaisset, Romam reversus est. At idem Apiarius Cælestino Pontifice immanium criminum apud Tabracenos patratorum iterum accusatus, damnatusque, Cælestini patrociniū imploravit, à quo Ecclesiasticæ communioni restitutus fuit, misso in Africam eodem Faustino Legato, ut cum Episcopis Apiarii causam retractaret; Ille verò conscientia reæ stimulis actus universa crimina, quæ diu perfrictâ fronte negaverat, tandem confessus fuit, quæ omnia narrantur in Epistola Synodi Africanæ ad Cælestinum.